

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**BHIE-107 : MODERN EUROPE FROM MID  
18<sup>th</sup> CENTURY TO MID 20<sup>th</sup> CENTURY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**SECTION I**

1. Discuss the changes in polity and administrative structure in France following the French Revolution in 1789. 20
2. Analyse the impact of industrialization on urbanization. 20

3. Explain the major trends in politics and economy of Europe after World War I. 20
  
4. Discuss the factors that contributed to the revolution in Russia in 1917. How did the revolutionary government try to build socialism ? 20

## SECTION II

5. Explain the role of political parties and electoral politics in modern democracies. 12
6. Explain the meaning and ideas associated with the Enlightenment. 12
7. How did environmental conditions and institutional backwardness delay industrialization in Russia ? 12
8. Write a note on character and composition of the European middle class. 12
9. How did popular mobilization help the rise of nationalism in Europe ? 12
10. Discuss and differentiate between the second stage and third stage of colonialism. 12
11. 'The Nazi's rule is characterized by the party monopoly, centralized governmental dictatorship and personal absolutism.' Explain. 12
12. Analyse some important developments in Europe after the Second World War. 12

### SECTION III

**13.** Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : *6+6=12*

- (a) Laissez-Faire
  - (b) Cultural Nationalism
  - (c) Young Italy
  - (d) Comintern
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

बी.एच.आई.ई.-107 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य  
से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

### खण्ड I

1. 1789 की फ्रांसीसी क्रांति के बाद राज्य-व्यवस्था (राजनीतिक) तथा प्रशासनिक संरचनाओं में आए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए। 20
2. नगरीकरण पर औद्योगीकरण के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 20

3. प्रथम विश्व युद्ध के पश्चात् यूरोप की राजनीति तथा अर्थव्यवस्था में आए प्रमुख रुझानों की व्याख्या कीजिए । 20
4. 1917 की रूसी क्रांति के लिए उत्तरदायी कारणों की चर्चा कीजिए । किस प्रकार क्रांतिकारी सरकार द्वारा समाजवाद को स्थापित करने के प्रयास किए गए ? 20

## खण्ड II

5. आधुनिक प्रजातंत्रों में राजनीतिक पार्टियों और चुनावी राजनीति की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 12
6. पुनर्जागरण से आप क्या समझते हैं ? उससे संबंधित विचारों की व्याख्या कीजिए । 12
7. किस हद तक पर्यावरणीय परिस्थितियाँ तथा संस्थागत पिछड़ेपन ने रूस में औद्योगीकरण के आगमन में विलंब डाला ? 12
8. यूरोपीय मध्यम वर्ग की प्रकृति तथा संगठन पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
9. किस प्रकार यूरोप में लोकप्रिय लामबंदी (mobilisation) ने राष्ट्रवाद के उदय में सहायता प्रदान की ? 12
10. औपनिवेशवाद की द्वितीय तथा तृतीय अवस्थाओं की विवेचना कीजिए तथा उनके मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए । 12
11. 'नाज़ी शासन की प्रमुख विशेषताएँ पार्टी एकाधिकार, केन्द्रीकृत प्रशासनिक तानाशाही तथा व्यक्तिगत निरंकुशता थीं ।' व्याख्या कीजिए । 12
12. द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् यूरोप में आए कुछ प्रमुख परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) अहस्तक्षेप (अबंध) नीति (Laissez-Faire)

(ख) सांस्कृतिक राष्ट्रवाद

(ग) यंग इटली

(घ) कोमिंटर्न (Comintern)

---